RETIFICA O EDITAL 1 DO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA O PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS E DE CABOS DO QUADRO DE PRAÇAS

COMBATENTES – CFS e CFC QPCBM, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA.

Referências: Edital 1/DEIP/CBMRR/2020, de 28AGO2020, publicado no DOE nº 3793, pág. 11, de 31AGO2020.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE

RORAIMA, no uso de suas atribuições e, de acordo com a Lei Complementar nº 052/2001 e a Lei Complementar nº

260/2017, TORNA PÚBLICA a retificação do Edital 1/DEIP/CBMRR, de 28AGO2020, referente ao Processo

Seletivo Interno - PSI com 80 (oitenta) vagas para ascensão funcional, sendo as primeiras 40 (quarenta) vagas

destinadas à graduação de 3º Sargento do Quadro de Praças Combatentes e as outras 40 (quarenta) vagas, destinadas

à graduação de Cabos do Quadro de Praças Combatentes, todos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Roraima,

conforme as disposições a seguir.

(...)

Onde se lê:

8.2 O Candidato deverá realizar os exames laboratoriais abaixo relacionados, e

submeter-se à avaliação realizada pela Junta de Inspeção Médica que presta

atendimento na Seção de Saúde da PMRR: a) Hemograma Completo;
b) Colesterol

c) Glicose

d) VDRL

e) Parasitológico de fezes

f) Exame sumário de urina

g) Eletrocardiograma com laudo médico;

h) Radiografia do Tórax em PA;

i) Ergométrico (a partir de 35 anos);

j) Colpocitológico – somente para o sexo feminino.

Leia - se:

8.2 O Candidato deverá realizar os exames laboratoriais abaixo relacionados, e

submeter-se à avaliação realizada pela Junta de Inspeção Médica que presta

atendimento na Seção de Saúde da PMRR:

a) Hemograma Completo;
b) Colesterol total e frações

d)Hemoglobina Glicosilada
e) VDRL
f) Exame sumário de urina
g) Uréia
h) Creatinina

i) Beta HCG (SOMENTE PARA MULHERES)
j) PSA (HOMENS À PARTIR DE 45 ANOS)

l) Eletrocardiograma
m) Radiografia do Tórax em PA
n) Colpocitológico (SOMENTE PARA MULHERES)
o) Ergométrico (a partir de 45 anos)

(...)

EDITAL Nº 001-C DEIP/CBMRR/2020